Дело № 5-30-225/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 мая 2022 года                                                                                         г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Пашкурлатовой Раисы Владимировны, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: <адрес>,
привлекаемого к административной ответственности по ст. 14.2 КоАП РФ

УСТАНОВИЛ:

<дата>, в < > часов < > минут, Пашкурлатова Р.В. из дома по адресу: <адрес>, незаконно осуществила розничную продажу 1 литра спиртосодержащей жидкости по цене 300 рублей, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Пашкурлатова Р.В. не явилась о дате, времени и месте рассмотрения дела была извещена надлежащим образом, о чем свидетельствует телефонограмма, имеющаяся в материалах дела (л.д.29), ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало.
В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьи 14.2 КоАП РФ наступает за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях, являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Анализом материалов дела установлено, что в действиях Пашкурлатовой Р.В., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, поскольку ее вина объективно подтверждается материалами административного дела:
- протоколом < > № < > от <дата> об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения; (л.д.3);
- определением < > № < > от <дата> о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д.2);
- рапортом ОД ОМВД РФ по Белогорскому району от <дата> (л.д.4);
- актом регистрации покупки от <дата>, согласно которому у Пашкурлатовой Р.В. <Т.А.В.> купил 1л. спиртосодержащей жидкости стоимостью 300 рублей (л.д.5);
- протоколом изъятия вещей и документов от <дата> с фототаблицей, согласно которому у Пашкурлатовой Р.В. была изъята пластиковая бутылка объемом 1,5л. с прозрачной жидкостью около 1л. с характерным запахом спирта (л.д.6-7);
- протоколом осмотра места происшествия от <дата> с фототаблицей, согласно которому у Пашкурлатовой Р.В. была изъята пластиковая бутылка объемом 5л. с прозрачной жидкостью с характерным запахом спирта (л.д.8-11);
-  письменными объяснениями <Т.А.В.> от <дата> (л.д.12);
- письменными объяснениями Пашкурлатовой Р.В. от <дата> (л.д.13);
- заключением эксперта № < > от <дата>, согласно которому изъятая у Пашкурлатовой Р.В. жидкость в полимерной бутылке объемом 1,5дм3,  является спиртосодержащей с объемной долей этилового спирта 33,4% (л.д.16-17);
- квитанцией (распиской) №< > от <дата>а (л.д.20);
- справкой из ОМВД РФ по Белогорскому району, согласно которой Пашкурлатова Р.В. ранее привлекалась к административной ответственности (л.д.18).
Проанализировав имеющиеся в деле доказательства, которые не противоречат фактическим обстоятельствам по делу, прихожу к выводу о том, что Рамазанов А., совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.2 КоАП РФ, незаконная продажа товаров, свободная реализация которых запрещена законодательством.
В соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Пашкурлатовой Р.В., не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, ее имущественного положения, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, судья считает возможным назначить наказание в пределах санкции статьи 14.2 КоАП РФ, с конфискацией предметов административного правонарушения, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, как наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Пашкурлатову Раису Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятисот) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Изъятые полимерные бутылки объемом 1,5л., и 5л. со спиртосодержащими жидкостями, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белогорскому району по квитанции № < > от <дата> –  уничтожить.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП, 910201001 БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230, в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35607000, УИН: 0410760300305002252214157, КБК: 828 1 16 01143 01 0002 140. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст.14.2 КоАП РФ.
Разъяснить Пашкурлатовой Р.В., что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Пашкурлатовой Р.В., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п
Копия верна

Мировой судья: